
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 111/2014 – 07 de julho de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA:       CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO 1859400 R$ 457,42 SALVADOR/SANTO AMARO SEGUNDA À QUINTA DEFERIDO 23007.007453/2014-14 

CAROLINA MORENO SALCEDO NUNES 2126500 R$ 585,02 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 3 DIAS NA SEMANA DEFERIDO 23007.007967/2014-61 

FLAVIA SILVA BARBOSA 1823089 R$ 499,99 
VITÓRIA DA CONQUISTA/ 

CRUZ DAS ALMAS 
SEGUNDA E DOMINGO DEFERIDO 23007.007649/2014-09 

FRANCISCA HELENA MARQUES 2128398 R$ 70,22 SANTO AMARO/CACHOEIRA SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008139/2014-41 

IARA REGINA DEMETRIO SYDENSTRICHER 
CORDEIRO 

2128366 R$ 492,62 SALVADOR/SANTO AMARO SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.007804/2014-89 

JOANE DIOGO SANTOS 1838447 R$ 216,72 IPIAÚ/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA E SEXTA DEFERIDO 23007.008159/2014-11 

JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS 2126500 R$ 492,62 SALVADOR/SANTO AMARO SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.007926/2014-75 

LUCIANA MACIEL BOEIRA 1032825 R$ 228,62 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALMAS 3 DIAS NA SEMANA DEFERIDO 23007.007588/2014-71 

MARTA LICIA TELES BRITO DE JESUS 1586194 R$ 615,52 SALVADOR/CACHOEIRA SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008107/2014-45 

NADJA VLADI CARDOSO GUMES 1987854 R$ 492,62 SALVADOR/SANTO AMARO SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.007801/2014-45 

NIÚRA ALMEIDA MASCARENHAS 2054757 R$ 68,65 
CONCEIÇÃO DO ALMEIDA/ 

CRUZ DAS ALMAS 
SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.007381/2014-05 

PAULA FELIX DOS REIS 1698335 R$ 492,62 SALVADOR/SANTO AMARO SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008136/2014-15 

TATIANA RODRIGUES LIMA 2130190 R$ 492,62 SALVADOR/SANTO AMARO SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008135/2014-62 

THIAGO ALVES SANTOS 1984820 R$ 605,45 
VITÓRIA DA CONQUISTA/ 

CRUZ DAS ALMAS 
SEGUNDA E DOMINGO DEFERIDO 23007.007999/2014-67 

 
  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 111/2014 – 07 de julho de 2014 
 

2/4 

OCORRÊNCIA:       SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Período Função Decisão Número do Processo 

RENATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 1754498 NUAADM 30/06/2014 à 19/07/2014 CD-0003 DEFERIDO 23007.008394/2014-93 

 
PORTARIA Nº 470, DE 16 DE JUNHO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Direção do Centro de Ciências da 
Saúde desta Universidade, resolve: 
 
Constituir, nova composição do Colegiado pro tempore do 
Curso de Graduação em Medicina vinculado ao Centro de 
Ciências da Saúde (CCS), passando a vigorar com a seguinte 
composição: 
 
DARCY SANTOS DE ALMEIDA (Coordenadora pro tempore) 
DANIEL SALES PORTELA (Vice-Coordenador pro tempore) 
MARTA BALTAZAR CERQUEIRA 
YGOR GOMES DE SOUZA 
LEANDRO LOURENÇÃO DUARTE 
VANIA SAMPAIO ALVES 
RONALDO LIMA JÚNIOR (Representante Discente). 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. Nº 65, Inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, resolve: 
 
Nº 474 – Retificar a Portaria Nº 352/2014, referente à colação 
de grau dos formandos do curso de Comunicação Social desta 
Universidade, publicada no Boletim de Pessoal Nº 85, de 21 de 
maio de 2014. 
ONDE SE LÊ: 
[...] 
BÁRBARA DA ROCHA NOVAIS – matrícula 20101323 
CELINA ADRIANA BRANDÃO PEREIRA – matrícula 20100583 
FERNANDA ROCHA BRITO – matrícula 200910758 
JANAÍNA EZEQUIEL FRANÇA – matrícula 200910144 
JANAÍNA CARINE SANTANA DA SILVA – matrícula 200910760 
JOSIANE NASCIMENTO LIMA – matrícula 200910165 
LAÍS SOUSA ARAÚJO – matrícula 20101362 
LARISSA DE ALMEIDA ARAÚJO – matrícula 200910139 
LEIZIANE DE ALMEIDA MOTA – matrícula 200910143 
LORENA MORAIS RODRIGUES – matrícula 200910776 
MARÍLIA DE LIMA MARQUES – matrícula 200910141 
MARIZANGELA MARIA DE SÁ – matrícula 20101166 
ROSALVO MARQUES DA SILVA JÚNIOR – matrícula 200910763 

TAIANE NASCIMENTO NAZARÉ – matrícula 200910759 
LEIA-SE: 
[...] 
CELINA ADRIANA BRANDÃO PEREIRA – Matrícula 2010.0583 
JANAÍNA EZEQUIEL FRANÇA – Matrícula 2009.10144 
JANAÍNA CARINE SANTANA DA SILVA – Matrícula 2009.10760 
JOSIANE NASCIMENTO LIMA – Matrícula 2009.10165 
LAÍS SOUSA ARAÚJO – Matrícula 2010.1362 
LARISSA DE ALMEIDA ARAÚJO – Matrícula 2009.10139 
LEIZIANE DE ALMEIDA MOTA – Matrícula 2009.10143 
LORENA MORAIS RODRIGUES – Matrícula 2009.10776 
MARÍLIA DE LIMA MARQUES – Matrícula 2009.10141 
MARIZANGELA MARIA DE SÁ – Matrícula 20101166 
ROSALVO MARQUES DA SILVA JÚNIOR – Matrícula 2009.10763 
TAIANE NASCIMENTO NAZARÉ – Matrícula 2009.10759 
 
Nº 475 – Delegar à Coordenadora do Colegiado do Curso de 
Psicologia desta Universidade, professora LILIAN PEREIRA 
CANÁRIO, Matrícula SIAPE Nº 1494421, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau do formando BRENO BE-
ZERRA DE ANDRADE – Matrícula 2009.10799. 
 
Nº 476 – Delegar ao Coordenador do Curso de Comunicação 
Social desta Universidade, professor JULIANO MASCARENHAS 
DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2788543, a prerrogativa de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 111/2014 – 07 de julho de 2014 
 

3/4 

conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relaciona-
dos abaixo. 
 
BÁRBARA DA ROCHA NOVAIS – Matrícula 2010.1323 
FERNANDA ROCHA BRITO – Matrícula 2009.10758 
LUCAS DA SILVA FERNANDES – Matrícula 2008.10350 
JOÃO PEDRO PRADO MERCES LAZARO – Matrícula 2006.22076 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 482/2014, DE 18 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 67º da Lei Nº. 8.666/93, resolve: 
 
Designar os servidores DIOGO GRISI E MAIA MAGALHÃES, 
Matrícula SIAPE Nº 1751288 e JOSÉ PINTO RODRIGUES DA 
COSTA, Matrícula SIAPE Nº 1794768, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, do contrato Nº 20/2014 
firmado entre a UFRB e a empresa NUTRICASH SERVIÇOS LT-
DA, CNPJ: 42.194.191/0001-10, cujo objeto é a contratação de 
empresa que utilize tecnologia da informação na administra-
ção e controle da frota de veículos da UFRB, para abasteci-
mento de combustíveis, manutenção preventiva e corretiva e 
fornecimento de peças por meio de rede credenciada de em-
preendimentos. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em observância ao 
Art. 67º da Lei Nº. 8.666/93, resolve: 
 
Nº 495 – Designar as servidoras KARINA DE SOUZA SILVA, 
Matrícula SIAPE Nº 1755265 e KILZA LIMA RÔLA, Matrícula 
SIAPE Nº 1574185, para atuarem como fiscal titular e suplente, 
respectivamente, da Ata de Registro de Preço – Pregão (SRP) 
Nº 13/2014, celebrado entre a UFRB e a empresa TOTAL LO-
CAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 04.646.991/0001-35, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em prestação de servi-
ço(s) de apoio a evento(s) acadêmico(s) da UFRB, com o forne-
cimento de materiais, mobiliários, equipamentos e pessoal, 
montagem e desmontagem de estruturas necessárias. 
 
Nº 496 – Designar os servidores KARINA DE SOUZA SILVA, 
Matrícula SIAPE Nº 1755265 e PAULO JACKSON MOTA DA 
SILVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1365967, para atuarem como 
fiscal titular e suplente, respectivamente, do contrato Nº 
17/2014 firmado entre a UFRB e a empresa ESTALO AGÊNCIA 
PROMOCIONAL LTDA, CNPJ: 08.595.260/0001-69, cujo objeto 
é a prestação de serviços de cerimoniais de Outorga de Grau. 
 
Nº 476 – Remover para a Assessoria de Comunicação – AS-
COM, a servidora KARINA DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE 
Nº 1755265, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, regida pela Lei Nº 8.112/90, ora lotada na Secretaria dos 
Órgãos Colegiados – SOC. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 502/2014, DE 30 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 23007.001037/2014-02, resolve: 
 
Autorizar a redução da jornada de trabalho de oito horas diá-
rias e quarenta horas semanais, para seis horas diárias e trinta 
horas semanais, do servidor CIRO RIBEIRO FILADELFO, Matrí-
cula SIAPE Nº 1878586, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório Área, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambi-
entais e Biológicas desta Universidade, com fundamento legal 
no Art. 5º da Medida Provisória 2.174-28, de 24/08/2001. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. Nº 65, Inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, resolve: 
 
Nº 506 – Delegar ao Decano do curso de Bacharelado Interdis-
ciplinar em Saúde do Centro de Ciências da Saúde, professor 
FÁBIO SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1551199, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do forman-
do TAÍS ANDRADE OLIVEIRA – Matrícula 2010.2219. 
 
Nº 507 – Delegar ao Coordenador do curso de graduação em 
Nutrição desta Universidade, professor PERMÍNIO OLIVEIRA 
VIDAL JÚNIOR, matrícula SIAPE Nº 2873070, a prerrogativa de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 111/2014 – 07 de julho de 2014 
 

4/4 

conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relaciona-
dos abaixo, prevista para ocorrer no dia 03/07/2014. 
 
DEBORA SIMONE SANTOS – Matrícula 2009.20436 
EDIANE DOS SANTOS ALMEIDA – Matrícula 2009.10248 
ELVIS ROGERIO RANGEL – Matrícula 2006.22021 
ISABELA MACHADO DA SILVA – Matrícula 2008.20152 
PRISCILLA RIBEIRO DOS SANTOS – Matrícula 2009.20666 
VANEZA LEAL CARDOSO – Matrícula 2009.20700 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 381 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE 1836390), ALEXSANDRO FARIAS DOS 
ANJOS (Matrícula SIAPE 1754986) e SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE 1850168), sob presidência do primeiro, para 
num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo Nº 23007.007189/2014-19 de Progres-
são por Capacitação do servidor Assistente em Administração, 
SERGIO SANTOS DE ALMEIDA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 382 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora MARIA CAROLINA SOUZA BRANDÃO, Matrícula 
SIAPE 1878570, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Area, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 

Capacitação III, a partir de 27 de junho de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 384 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE 1836390), ALEXSANDRO FARIAS DOS 
ANJOS (Matrícula SIAPE 1754986) e SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE 1850168), sob presidência do primeiro, para 
num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo Nº 23007.006502/2014-93 de Progres-
são por Capacitação da servidora Assistente em Administra-
ção, Sabrina Carvalho Machado, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


